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Fra bindingsværkshus til sognegård

Hvad sker der?
Den 4. august 2021 brændte et af de smukke-
ste huse i Verninge. Det lille bindingsværkshus 
øst for Verninge Kirke. Huset var blevet købt af 
et anpartsselskab med henblik på at bygge 
nogle mindre boliger. Da der således var søgt 
nedrivningstilladelse, blev der ikke udbetalt 
nogen forsikringssum til ejerne, og årsagen til 
branden er aldrig blevet afklaret. Med hvad 
er historien bag huset, der fik så sørgeligt et 
endeligt?

Jorden omkring kirken og præstegården 
har siden reformationen hørt til Verninge 
Præsteembede, og har omfattet flere matrik-
ler, der i dag alle ligger i sit eget ejerlav, der 
hedder Verninge præstegård. Præsterne drev 
selv præstegårdsjorden i 1800-tallet, og den 
daværende præst pastor Meier solgte i 1867 
netop denne grund til snedkermester Peder 
Trolle Balslev, der boede længere nede i byen, 
i dag Fuglekildevej 27. Han skulle bygge et hus 
til hans datter og svigersøn, der i 1870 kunne 
flytte ind i det nye hus. Året efter døde den 
unge kone i barselseng efter at have født en 
dødfødt datter. Som det ofte gik giftede en-
kemanden sig hurtigt igen, og denne familie 
ejede huset frem til 1921, hvor det blev købt 
af en fragtmand. I mellemkrigsårene var der 
flere forskellige ejere, og først i 1962 fik huset 
en stabil ejer, da major Leif Scharbau Aabech 

og frue købte det. De værnede om det gamle 
hus og anlagde en fin have, indtil Erna Aabech, 
der var blevet enke, kom på plejehjem i 2015. 
Herefter var huset en årrække beboet af Pia 
Harbo. 

Efter branden var huset i over et år afspærret 
af politiet, og ejerne opgav herefter at opføre 
boliger på grunden. Verninge menighedsråd 
rettede derfor henvendelse til ejerne og tom-
ten blev i september sidste år overtaget af 
Verninge Præsteembede med henblik på at 

opføre et sognehus med konfir-
mandstue/samlingssal, køkken 
og toiletter. Da menighedsrå-
det overtog grunden var der 
mange formaliteter, der skulle 
ordnes. Vi skulle søge Assens 
kommune om nedrivningstil-
ladelse, vi skulle have udfær-
diget og tinglyst skøde. Når 
en brandtomt ryddes skal der 
ligeledes udfærdiges en miljør-
apport, således at nedrivnings-
firmaet kan sortere byggema-
terialerne alt efter om de udgør 

en miljøfare eller ej. Nedrivningen er forhåbent-
lig i gang, når I læser dette blad. Når grunden 
er ryddet vil byggeudvalget gå i gang med at 
undersøge hvordan huset skal ligge, og hvor-
dan det skal se ud. Vi stræber efter at bygge 
et hus, der falder smukt ind i landsbygadens 
miljø og den tætte nærhed til kirken. Herefter 
skal der søges byggetilladelse m.m. Assens 
Provsti har i dette finansår ikke nogen an-
lægsmidler, da de er afsat til miljøforbedringer. 
Der kan således først blive tale om at bygge i 
2024, hvilket vi håber meget.

Et sognehus er et stort ønske for Verninge me-
nighedsråd, og vil danne nye og gode rammer 
om konfirmandundervisning, møder og arran-
gementer tilknyttet kirken. 

Vi glæder os. 

Ellen Warring  

Odensevej 10

Kom i kirke Store Bededag den 5 maj!
Sidste chance, sådan står der i tilbudsaviserne, og den 5. maj, der så også er Danmarks befriel-
sesdag, er det med stor sandsynlighed sidste gang vi kan gå i kirke på Store Bededag.

Store Bededag blev indført i 1686 under C 5. Det var på initiativ af Biskop Hans Bagger, at man 
samlede flere gamle bods- og bededag til een helligdag, der altid var 4. fredag efter påskedag, 
og som denne en forskydelig helligdag. Mange tror at det var Struensee der indførte St. bede-
dag, men tværtimod turde han små hundrede år efter ikke pille ved denne særlige helligdag, 
der havde tilknyttet mange folkelige traditioner. Aftenen før skulle der ringes med de store klok-
ker i alle kirker . Og de kirker, der havde klokkespil skulle spille, og indvarsle den Store Bededag. 
Borgerne i byerne gik tur i stiveste puds, særligt i København på voldene, og bagefter gik man 
hjem og fik te og hveder, der dengang var det fine brød bagt af hvede. Mange steder valgte 
man i nyere tid at holde konfirmation på Store Bededag, og de seneste år er der blevet holdt 
fredsgudstjenester med deltagelse af andre trossamfund i flere bykirker. 

Jeg synes det er en lang og smuk tradition, der efter mere end 300 år ofres på effektiviseringens 
alter, mon ikke den manglende finansiering til forsvaret m.m. kunne være hentet et andet sted? 

Jeg havde gerne betalt lidt ekstra om året i skat for at beholde min Store Bededag. 

Andreas Herman Hunæus. På Københavns Vold aftenen før Store Bededag, 1862
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Påskens budskab
Uddrag af en påskeprædiken fra 2009 
-bearbejdet

Jesus Lever! Det er det vi fejrer Påskedag. Det 
er det alle kristne fejrer denne dag. Vi behøver 
sådan set ikke side med sænket hoved mod-
løse og triste, for det er Herrens dag, ja ikke 
bare fordi det er søndag men fordi det er hans 
opstandelsesdag. Den dag da Kristus stod op 
af døde. Den dag da han udfriede os af syn-
den og sikrede os evigt liv. Ja, det lyder tørt, 
men i grunden noget at glæde sig over, noget 
man bør juble ud til hele verden. Ja tænk en 
gang Jesus lever, og vi lever i ham. For evigt. 
Sikke en nyhed. 

Det var også noget af en nyhed for Maria 
Magdalena og Jomfru Maria, da de kommer 
ud og finder Jesu tomme grav. De to kvinder, 
blev de første til at få forkyndt påskeunderet. 
Som de første fik de tilmed forkyndt underet 
af Guds engel. De blev naturligvis rystede over 
denne nyhed, ja i virkeligheden ryster nyhe-
den os endnu. For nyheden påvirker og foran-
drer det liv vi hver især lever lige nu og her. Vi 
tvinges til at forholde os til Kristi opstandelse. 
Os der tror, kan kun tro i kraft af Jesu opstan-
delse. Hele kristendommens væsen hviler på 
at Kristus stod op af døden. Vores tro fortæller 
os, ja overbeviser os om, at vi i Kristus har tilgi-
velse for de fejltrin og overtrædelser vi ikke kan 
undgå, og vores tro fortæller os, at vi i Kristus 
har evigt liv. Hvert år til påske fejrer vi at vores 
tro, vores håb på den evige kærlighed hos 
Kristus begyndte netop denne dag da Kristus 
stod op af graven.

I vores del af verden hvor mange jo gerne vil 
have en intellektuel og videnskabeligt ansku-
ende opfattelse af tingene, ja der bliver tro og 
religion til noget antropologisk, noget men-
nesker pakker deres liv ind i for at give det et 
åndeligt indhold og en række ritualer og høj-
tider, der kan markere livets udstrækning og 
højdepunkter. 

En påstand jeg ofte møder er, at påskens 
budskab bliver mindre og mindre kendt, og 
at tilslutningen til kirken svinder ind. Det kan 

måske give anledning til bekymring for folke-
kirkens institutionelle fremtid, men ikke det kir-
kelige fællesskab og troens eksistens, for de 
afhænger ikke af hvor mange der tilslutter sig 
det religiøse fællesskab. Så længe en beken-
der sig til Kristus, så længe lever den kristne 
tro. Måske det provokerer, dette faktum, at 
den kristne kirke, det kristne fællesskab ikke 
bare er en kulturel manifestation, som mister 
sin berettigelse når den ikke længere har solidt 
tag befolkningen. Nej den kristne tro rummer 
noget meget dybere, end at være en kultu-
rel habitus. Den rummer selvet livet. Derfor har 
den overlevet siden påskedag, ja overlever 
den dag i dag. Denne grundfæstede tro pro-
vokerer, fordi den giver det svar, det håb og 
den fortrøstning, de selvsikre ikke kan finde i 
deres eget intellekt. Dertil kommer at den dan-
ske folkekirke egentlig har fat i befolkningen. 
For nok er der ikke mange kirkegængere til 
daglig, men det ændrer ikke ved at lang stør-
stedelen af befolkningen stadig er medlem af 
kirken, for mange kan trods alt ikke slippe den 
tro, den tro, som desværre nok for mange er 
blevet lidt diffus, og derfor svær at gribe. En 
tro, der måske derfor bliver nem af afskrive, for 
så slipper man jo for en masse bekymringer, 
og den forvirring og tvivl, som altid følger med 
troen. For uden tvivlen bliver troen skråsik-
ker, og så bliver man hurtigt fanget i sin egen 
selvtilstrækkelighed, som hurtigt viser sig util-
strækkelig, når det virkelig gælder. 

Men troen kræver ikke et dybdegående kend-
skab til evangelierne, eller en udvidet teologisk 
og eksistens-filosofisk indsigt. Alt hvad man 
skal holde fast i, er at stole på Guds nåde og 
Kristi frelse, at Gud passer på os, når vi stoler 
på ham og passer på vores medmennesker 
efter bedste evne, ikke at al sorg og smerte er 
ophørt, men at Gud er tilstede sammen med 
os, at der er et sted hvor vi kan sætte vores 
håb og tillid, og holder fast i troen på at Kristus 
sejrede over døden, og derved sikrede os alle 
evigt liv. Det er påskens budskab, det er den 
kristne tro helt inde i kernen. 
Glædelig Påske. 

Tekst: Marianne Holst Hyrlov

I 2022 blev der døbt 3.634 personer i kirkerne i 
Fyens Stift. 

Dåbstallet i Fyens Stift er igen steget, og tal-
let for 2022 ligger over dåbstallet fra før co-
ronakrisen. I Fyens Stift blev der således døbt 
3.634 personer i 2022, mens tallet for 2.021 lå 
på 3409, for 2020 var det på 2.826 og i 2019 – 
altså før coronakrisen – var det 3.426. 

Det viser netop offentliggjorte tal fra Dan-
marks Statistik og Folkekirkens Videns og 
uddannelsescenter

Der er dog en del dåb, som ikke er blevet ind-
hentet efter coronanedlukningerne, og det vil 
først i de kommende års statistikker vise sig, 
om dåbstallet er stabilt. 

Bryllup og begravelse 
Også når det gælder kirkelige vielser og vel-
signelser er tallet steget markant. I Fyens Stift 
var der 1.209 kirkelige vielser og velsignelser i 
2022 mod 873 året før. Også det tal ligger nu 
højere end i 2019 – altså før corona – hvor 1064 
par blev kirkeligt viet eller velsignet. 

Begravelsesprocenten er fortsat høj. Der med-
virker en præst ved 82,4 procent af alle begra-
velser og bisættelser i Fyens Stift. Men tallet 
falder, og det er over en femårig periode fal-
det med 3,4 procentpoint.

Faldende medlemsprocent
77,3 procent af fynboerne er medlemmer af 
folkekirken ved udgangen af 2022. Det er et 
fald på 0,8 procentpoint. Faldet i medlems-
procenten i Fyens Stift er lavere end faldet på 
landsplan, som ligger på 1,1 procentpoint. 

Den fynske medlemsprocent ligger markant 
højere end gennemsnittet for hele landet, som 
er på 72,1

Flere udmeldelser
1088 personer meldte sig ud af folkekirken i 
Fyens Stift i 2022, og det er flere end året før, 
hvor kun 771 meldte sig ud. Niveauet for udmel-
delser er dog langt fra så højt som i 2016, hvor 
der var 2041 udmeldelser af folkekirken i Fyens 
Stift. 

Dåbstallet stiger igen i Fyens Stift
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Fødsel
Et barns fødsel skal anmeldes. Sædvanligvis 
foretager jordemoderen anmeldelsen, men er 
fødslen sket uden jordemoder, skal forældrene 
anmelde fødslen. Du kan anmelde dit barns 
fødsel via blanketten ”Fødselsanmeldelse”  
senest 14 dage efter fødslen. Blanketten findes 
på borger.dk

Dåb
Der rettes henvendelse til kirkekontoret  
angående, hvilken dag man ønsker dåb.  
Barnet bliver ved dåben medlem af folkekirken.

Navngivning
Navngivning anmeldes til kirkekontoret i det 
sogn, hvor forældrene bor/boede, da barnet 
blev født. Ansøgningen sker via borger.dk

Et barn skal navngives senest 6 måneder efter 
fødslen: enten ved dåb eller navngivning. 

Vielse
Dato og klokkeslæt for vielsen aftales med  
kirkekontoret. Brudeparret skal desuden  
henvende sig på ægteskabskontoret i  
bopælskommunen, hvor der udstedes en 
prøvelsesattest, som medbringes sammen 
med dåbsattester til samtalen med præsten. 
Denne attest er kun gyldig i fire måneder. 

Ved dødsfald
Man er altid velkommen til at kontakte  
præsterne, når et dødsfald indtræffer. En  
begravelsesforretning kan være behjælpe-
lig med at ordne dødsanmeldelsen og øvrige 
praktiske ting.  
Anmeldelsen skal foretages senest to hver-
dage efter dødsfaldet.

Tid og sted aftales med den præst, der skal 
foretage bisættelsen eller begravelsen.  
Præsterne taler gerne med de pårørende.

VejledningAktiviteter
Kirkevandring  
2. påskedag
De fire sogne (Verninge, Tommerup-Broholm 
og Brylle) fejrer 2. påskedag med en fælles 
vandring – i år fra Brylle kirke til Broholm kirke.

Der er morgenmad i Brylle sognehus kl. 8.30  
efterfulgt af en andagt kl. 9.00.

Efter andagten går vi af naturskønne småveje 
til Broholm. Der vil være ophold undervejs med 
en forfriskning samt mulighed for toiletbesøg.

I Broholm vil der være frokost i sognehuset, og 
der afsluttes med en gudstjeneste kl. 12.30.

Konfirmander 

Sogneudflugt  
Søndag den 18. juni
I år holder vi os hjemme på Fyn, og 
turen går til Nordfyn, hvor vi skal 
se Glavendrup-lunden med den 
store runesten, og turen går heref-
ter til de store nye naturområder ved 
Gyldensteen. Efter middag på Hotel 
Bogense, går vi en tur i det dejlige 
Bogense og vi besøger Bogense Kirke. 
På vejen hjem ser vi de smukke om-
råder ved Stillebækken, Rugård og 
Ventetjørnen, og slutter af med kaffe 
på Mørkenborg Kro. Turen koster 
incl. servering på Hotel Bogense og 
Mørkenborg Kro 300 kr. Drikkevarer 
betales herudover. 

Tilmelding senest 1. juni til Hanne 
Kirsten Hansen på 28574546

Kom med på denne dejlige tur, og 
oplev at Nordfyn er meget bedre end 
sit rygte! 

Afgang kl. 9.00 fra pladsen ved  
graverhuset, Assensvej 348 

Hjemkomst ca. 16.30 

Verninge Kirke 7. maj 2023

Aksel Skaaning

Astrid-Marie Nellemann Snitkjær

Caroline Marie Krogh Kristiansen

Cecilie Geerd Altenburger Johansen

Christian France Ponce

Christian Kjærsgaard Hansen

Christian Gordon Cadenas

Frida Lundvald Støttrup Pedersen

Isabell Allen Finco

Lasse Schmidt Nielsen

Lærke Søllingvraa Jensen

Mads-Emil Boe Bønnelykke

Malika Pilegaard Ernstsen

Malthe Nørregaard

Marcus Karl Elkjær Lange

Nicklas Korsgaard Hansen

Sandra Asdal Pedersen

Sebastian Palm Møller

Thea Rosenkrantz

Thomas Calonsang Hede Kristensen

Viktor Bergmann Lund

Volmer Munkegaard



Kontakt
Sognepræst Niels Lysebjerg
Holmehavegyden 50, 5690 Tommerup 
Tlf. : 64 75 11 50, mail: nelh@km.dk 
Træffes personligt og på telefon hele ugen,  
undtaget mandag. 
Bedst mellem 8.00 og 20.00  
Fast kontortid onsdag mellem 10.00 og 12.00 

Graver Peder Bonde
Tlf. 64 75 28 33,  
mail: graveren@verningekirke.dk 
Træffes hele ugen undtaget mandag. 
Bedst mellem 8.00 og 15.00

Kalender
Marts
 5. 9.15 Gudstjeneste  Niels Lysebjerg 
   2. søndag i faste
 12. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   3. søndag i faste
 19. 9.15 Gudstjeneste  Dorthe Terp Dahl 
   Midfaste
 26. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Mariæ bebudelse

April
 2. 10.30 Minikonfirmandgudstjeneste   
   Palmesøndag Niels Lysebjerg
 6. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Skærtorsdag
 7. 10.30 Langfredagsgudtjeneste  
   Langfredag Niels Lysebjerg
 9. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Påskedag
 10.  - Ingen (Kirkevandring)  
   2. påskedag
 16. 9.15 Gudstjeneste  Niels Lysebjerg 
   1. søndag efter påske

 23. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 
   2. søndag efter påske
 30. 9.15 Gudstjeneste  Dorthe Terp Dahl 
   3. søndag efter påske

Maj
 5. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Bededag
 7. 10.00 Konfirmation Niels Lysebjerg 
   4. søndag efter påske
 14. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   5. søndag efter påske
 18. 9.15 Gudstjeneste Dorthe Terp Dahl 
   Kristi Himmelfarts dag
 21. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 
   6. søndag efter påske
 28. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Pinsedag
 29.  -  Friluftgudstjeneste Brylle  
   2. pinsedag

Juni
 4. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Trinitatis søndag
 11. 9.15 Gudstjeneste Dorthe Terp Dahl 
   1. søndag efter Trinitatis. 
 18.  9.00 Sogneudflugt

Formand Ellen Warring
Fuglekildevej 25, 5690 Tommerup 
Tlf: 64 75 24 24, mail: ellenwarring53@gmail.com 

Kirkeværge Hanne Kirsten Hansen  
Hesselhoved 4, 5690 Tommerup 
Tlf. 64 75 18 13, mail: moeller.4@nypost.dk

Kirkebil
Ordningen med kirkebil kan desværre ikke læn-
gere tilbydes. Vi henviser til Flextrafik, der skal be-
tales ved kørslen, udlæg kan så eventuelt refun-
deres ved henvendelse til kassereren.  


